
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400124

124

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
INSTITUTO AGGEU MAGALHÃES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
25382100015201898. , publicada no D.O.U de 10/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço contínuo de transporte,
por meio de vans, para utilização dos trabalhadores do Instituto Aggeu Magalhães-IAM,
unidade da Fundação Oswaldo Cruz em Pernambuco FIOCRUZ-PE, nos trajetos
compreendidos entre bairros da Região Metropolitana do Recife e as instalações da
Instituição conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos Novo Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Prof. Moraes Rego S/n - Cidade Universitaria - Campus da Ufpe Cidade Universitaria -
RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA CRISTINA NOVAES MAIA CHAGAS
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2019) 254421-25201-2019NE800023

INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2018

O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe confere a portaria 12/2019-IFF, faz
saber que aos dezoito dias de abril de dois mil e dezenove, foi declarada vencedora do
Pregão Eletrônico 72/2018 ata complementar I, a empresa 2F Produtos Hospitalares Eireli,
no item 3, no valor de R$ 75.000,00. Item cancelado: 10. Valor total da licitação: trezentos
e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta centavos.

BERNARDO TAVARES DA SILVA CAMPOS

(SIDEC - 23/04/2019) 254447-25201-2019NE800037

INSTITUTO OSWALDO CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 254463

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 25030100017201877.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
31410780000171. Contratado : SJS SERVICOS LTDA. -.Objeto: Prestação de serviços de
assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva emequipamentos de água da
marca GEHAKA. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nr.8666/93. Vigência:
16/04/2019 a 16/04/2020. Valor Total: R$31.000,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800236.
Data de Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 254427-25201-2019NE800039

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FÁRMACOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 254446

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 2538700068201436.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
09449769000166. Contratado : DRX SERVICOS TECNICOS EM -COMPUTADORES, MAQUINAS
E EQUIP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato, pelo periodo de até 12
(doze) meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 23/04/2019 a 23/04/2020. Valor
Total: R$98.990,00. Fonte: 6153000000 - 2019NE800264 Fonte: 6153000000 -
2019NE800272. Data de Assinatura: 11/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 254446-25201-2019NE080034

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100308201916. Objeto: Aquisição de Caldo Caseína e Isopropanol..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00141-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 185001

Número do Contrato: 22/2018. Processo: 72100000630201802. PREGÃO SISPP Nº 18/2018.
Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO -.CNPJ Contratado: 02558157000162.
Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Promover a supressão de 25% (vinte e cinco
por cento) do Contrato nº 22/2018 passando de R$ 111.554,00 para R$ 83.665,06.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$27.888,94. Fonte: 100000000 -
2019NE800044. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 185001-18203-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 185001

Número do Contrato: 10/2016. Processo: 72100000179201653. PREGÃO SISPP Nº
5/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO -.CNPJ Contratado:
14534490000110. Contratado : G.S.I. - GESTAO DE SEGURANCA -INTEGRADA -
VIGILANCIA E S. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 10/2016 por
mais um período de 12 (doze)meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
20/05/2019 a 20/05/2020. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 185001-18203-2019NE800050

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
EDITAL N° 7 DE 17 DE ABRIL DE 2019

PROCESSO Nº 00190.101378/2017-96
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada

pela Portaria nº 2.363, de 5 de dezembro de 2013, publicada no D.O.U. nº 237, Seção 2,
p. 3, de 6 de dezembro de 2013, reconduzida pela Portaria nº 1.366, de 09 de abril de
2019, publicada no D.O.U. nº 69, de 10 de abril de 2019, todas da CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO (CGU), no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 161
e 163 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CITA, pelo presente edital, por ter sido
indiciado e se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. CLEVERSON GORSKI, CPF nº
260.989.001-00, nascido em 06/04/1961 e filho de Ilda Banho Gorski, intimando-o a
apresentar, no prazo de 15 (cinco) dias, defesa nos autos do nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00190.016994/2009-32.

EDILSON FRANCISCO DA SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 590001

Processo: 6171.1632/2019-67. Objeto: Aquisição de material de expediente.. Total de Itens
Licitados: 35. Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/05/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/04/2019) 590001-00001-2019NE000069

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima mencionado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço global à empresa: SAGA
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI (CNPJ nº 07.533.840/0001-69). Os autos do processo
encontram-se disponíveis aos interessados (proc. SEI Nº 19.00.6160.0006211/2018-39).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 496/2019

Termo de Credenciamento nº 1496/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
ODONTOLIFE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.14.000.002368/2018-07. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000072, de 17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018. Vigência: 05/04/2019 a 04/04/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado ODONTOLIFE CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO LTDA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1498/2019

Termo de Credenciamento nº 1498/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
HOLOCLIN LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS. Processo:
1.14.000.002516/2018-85. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000072, de 17/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018.
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado HOLOCLIN LTDA - ME.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1502/2019

Termo de Credenciamento nº 1502/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CÍNTIA DE VASCONCELLOS MACHADO. Objeto: Prestação de Serviços ODONTOLÓGICO S .
Processo: 1.14.000.002368/2018-07. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000071, de
17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000137, de 31/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000034, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000130, de 31/01/2018. Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado CÍNTIA DE VASCONCELLOS
M AC H A D O.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1497/2019

Termo de Credenciamento nº 1497/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
ROBERTO MAIA DE ALMEIDA Objeto: Prestação de serviços de Perícia Odontológica aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36 Programa de Trabalho no
MPF: 03301058120040001, Nota de Empenho no MPF: 2018NE000048, de 15.01.2018.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.36 Programa de Trabalho no MPT:
03301058120040001, Nota de Empenho no MPT: 2018NE000003, de 11.01.2018. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 0330105812004001, Nota
de Empenho no MPM: 2018NE000034, de 04.01.2018, Elemento de despesa no MPDFT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT: 03301058120040053, Nota de Empenho no
MPDFT: 2018NE000130, de 31.01.2018. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36.
Programa de Trabalho no CNMP: 03301210020045664, Nota de Empenho no CNMP:
2018NE000268, de 16.02.2018. Assinatura: Marcius Correa Lima, Diretor Executivo, pelo
Credenciante, Roberto Maia de Almeida, pelo Credenciado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400125

125

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 200100

Nº Processo: 002498/2018-27. Objeto: Contratação de serviço de licenciamento de solução
para endpoints, com garantia de update e upgrade, suporte técnico continuado, operação
e monitoração e treinamento, sob demanda, nos termos e condições constantes no
presente Termo de Referência e seus anexos, para atender às necessidades do Ministério
Público Federal. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenadora de Licitações e Disputas Eletrônicas -

Clde/sa - Substituta

(SIASGnet - 23/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

PARA INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES E COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA
Termo de Convênio que entre si celebram a Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, CNPJ nº 26.989.715/0007-06 e a Procuradoria-Geral do Estado de Alagoas - CNPJ
nº 12.200.176/0001-76. Objeto: estabelecer a cooperação técnica entre os conveniados,
com a participação do Centro de Estudos da PGE/AL, para o intercâmbio de experiências,
informações e tecnologias, visando à capacitação, ao aperfeiçoamento e à especialização
técnica de recursos humanos, ao desenvolvimento institucional e gestão pública, mediante
a implementação de ações conjuntas ou de apoio mútuo e de atividades complementares
de interesse comum. Vigência: doze meses, a partir da data da assinatura ocorrida em 15
de abril de 2019, podendo ser prorrogado, por meio de termo aditivo. Signatários: pela PR-
AL: Marcial Duarte Coêlho, Procurador-Chefe. Pela PGE-AL: Francisco Malaquias de Almeida
Júnior, Procurador-Geral do Estado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2019

CONVENENTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Amapá, CNPJ nº 26.989.715-0009-60 e o Instituto Macapaense de Ensino
Superior S.S LTDA - IMMES, CNPJ nº 04.159.727/0001-77. OBJETO: Proporcionar aos alunos
regularmente matriculados, a oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio do
Ministério Público da União, preparando-os para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. VIGÊNCIA: 3 (três) anos. DATA DA ASSINATURA: 25/03/2019. ASSINAM: Rodolfo
Soares Ribeiro Lopes- Procurador-Chefe da PR/AP e Maria do Carmo de Carvalho Pereira,
Administradora Geral. Processo MPF-PR/AP: 1.12.000.000399/2019-71.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

A Procuradoria da República na Bahia torna público o resultado do referido
Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Substituto Mateus Diasdos Santos Andrade,
em que foi vencedora a empresa ARQ´TEC-COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
12.018.845/0001-93), com o valor mensal de R$ 1.300,00.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2019

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPUBLICA EM GOIÁS e a ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA EVANGÉLICA, mantenedora da
FACULDADE RAÍZES - SER, CNPJ nº 01.060.102/0001-65. Objeto: Proporcionar a preparação
do aluno estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio
do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
anos. Data de assinatura: 22/04/2019. (AILTON BENEDITO DE SOUZA, PROCURADOR CHEFE
da PR/GO e ERNEI DE OLIVEIRA PINA, REPRESENTANTE DA FACULDADE RAÍZES) PA Nº
1.18.000.0000777/2019-01.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 09/2017. Objeto: Prestação
de serviços de natureza continuada de serviços de operação de fotocopiadora nas
dependências Procuradoria da República no Pará. Contratada: - L. G. SERVIÇOS
PROFISSIONAIS LTDA. - ME - CNPJ/MF nº 06.028.733/0001-10. Fundamento: Leis 8.245/91
e 8.666/93. Processo: 1.23.000.003055/2017-78 Valor mensal: R$ 4.877,60 (quatro mil,
oitocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Valor total do contrato: R$
65.847,60 (sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).
Assinatura: 14/03/2019. Vigência: de 15.03.2019 a 14.06.2019. Signatários: Raimundo Hélio
Nascimento Filho, pelo contratante e Lúcia de Fátima do Nascimento, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 781/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
COOPECLIN - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MÉDICOS DE ESPECIALIDADES CLÍNICAS DE
PERNAMBUCO LTDA. Objeto: alterar o ANEXO 1 da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO do
instrumento original (incluir procedimentos de bloqueio) Data de Assinatura: 15/03/2019.
Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado, SIRLEIDE DE
OLIVEIRA COSTA LIRA e ALEXANDRE JORGE DE QUEIROZ E SILVA. Processo nº
1.26.000.001449/2016-07

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 796/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
HOSPITAL DA VISÃO DE PERNAMBUCO LTDA. Objeto: alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO. Data de Assinatura: 07/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado, FERNANDO JOSÉ MELO DA CUNHA e FRANCISCO TOCANTINS
LOBATO JUNIOR. Processo nº 1.26.000.002474/2016-08.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE e a UNIVERSIDADE POTIGUAR - UNP. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 13/05/2019 a 12/05/2022. Data e assinatura: 12/04/2019. CAROLINE
MACIEL DA COSTA LIMA MATA/ PROCURADORA-CHEFE E GEDSON BEZERRA NUNES/REITOR.
Processo Administrativo 1.28.000.000854/2016-25.
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2018. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S/A. OBJETO: prorrogação da vigência contratual. VIGÊNCIA: de 20/05/2019 à
19/05/2020. DATA E ASSINATURA: 21 de março de 2019, Maximiliano Eller pela
Contratante e Diego Vitória de Morais e Luciano Rodrigo Weiand pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2019

A Presidente da Subcomissão Permanente de Gestão do Patrimônio
Documental - SUB-GPAD - da Procuradoria da República em São Paulo, designada pela
Portaria nº 122, de 09 de março de 2017, publicada no DMPF-e nº 48/2017-
ADMINISTRATIVO, de 13 de março de 2017, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos (PR-SP-00015910/2019), faz saber a quem possa interessar que a partir do
45º (quadragésimo quinto) dia subsequente da data de publicação deste edital no Diário
Oficial da União - DOU e no DMPF-e, se não houver oposição, a Procuradoria da República
em São Paulo eliminará 99,30 metros lineares dos documentos relativos a: cursos (inclusive
bolsas de estudo) promovidos por outras instituições no brasil, do período de 2006 a 2009;
cursos promovidos pela instituição, do período de 1990 a 2013; controle de frequência de
estagiários (atestado médico, atestado de óbito, declaração expedida pela justiça eleitoral,
atestado de doação de sangue e comprovante de comparecimento no serviço militar, júri
e outros serviços obrigatórios por lei) do período de 2013; lotação. remoção. transferência.
permuta, concurso de remoção, do período de 1996 a 2009; assistência à saúde (inclusive
planos de saúde), do período de 1993 a 2010; refeitórios, cantinas e copas, do período de
2007 a 2008; no país, diárias, passagens (inclusive devolução), prestações de contas,
relatórios de viagem, do período de 2006 a 2009; compra de material permanente
(inclusive compra por importação), do período de 2002 a 2010; material permanente:
aluguel. comodato. leasing, do período de 2006 a 2008; compra de material de consumo,
do período de 2006 a 2009; termos de responsabilidade (inclusive RMB ou RMBM), do
período de 2006; controle de estoque (inclusive requisição, distribuição e RMA), do período
de 2003 a 2010; material permanente e de consumo: cessão. doação. permuta, do período
de 2005 a 2008; requisição e contratação de serviços (inclusive licitações) de instalação e
manutenção, do período de 2004 a 2009; inventário de material de consumo, do período
de 1994 a 2007; bens imóveis: locação. arrendamento. comodato, do período de 2002 a
2005; bens imóveis: recuperação. restauração, do período de 2007 a 2009; manutenção de
elevadores, do período de 2006; manutenção de ar-condicionado, do período de 2006 a
2007; limpeza. imunização. desinfestação (inclusive para jardins), do período de 2006 a
2008; compra de veículos (inclusive compra por importação), do período de 2007 a 2009;
veículos: abastecimento. limpeza. manutenção. reparo, do período de 2000 a 2009;
serviços de vigilância, do período de 2007; despesa, do período de 2005 a 2010; compra
de material bibliográfico (inclusive assinaturas de periódicos), do período de 2004 a 2009;
protocolo: recepção, tramitação e expedição de documentos, do período de 1999 a 2016;
protocolo: guia de remessa de processos, do período de 2004 a 2011; serviço telefônico:
instalação. transferência. manutenção. reparo, do período de 2006 a 2009; contas
telefônicas, do período de 2004 a 2010; tramitação de correspondência (expedientes de
envio ou solicitação de informações da comunidade e/ou que registram relações
institucionais no âmbito da atuação extrajudicial do Ministério Público Federal), do período
de 1986 a 2013; atuação em tutela coletiva (peças judiciais secundárias), do período de
1988 a 2013; atuação na função de custos legis (peças judiciais secundárias), do período de
1998 a 2013; atuação em matéria criminal (peças judiciais secundárias), do período de
1997 a 2013; tramitação de correspondência (expedientes de envio ou solicitação de
informações que dizem respeito à atuação judicial do Ministério Público Federal), do
período de 1998 a 2013; pedidos, oferecimentos e informações diversas, do período de
1977 a 2016; tramitação de correspondência: expedientes de envio ou solicitação de
informações que dizem respeito à atuação administrativa do Ministério Público Federal.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas, o
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição
contendo a respectiva qualificação, dirigida ao Procurador-chefe da Procuradoria da
República em São Paulo.

São Paulo, 23 de abril de 2019
ANA PAULA GAVROS DINYAKO

Coordenadora Jurídica e de Documentação da PR/SP
Presidente da

SubcomissãoPermanentedeGestãodoPatrimônio Documental
da PR/SP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio 02/2013; Concedente: União Federal/Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região; Convenente:
GUATAG- Assistência Educacional, mantenedora da Faculdade Projeção- Unidade
Sobradinho; Objeto: Alteração da cláusula oitava; Data da assinatura: 20.03.2019;
Signatários: Pela concedente, Sérgio José Américo Pedreira e pelo convenente, Marcio
Morais de Sousa.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação. Procedimento de Gestão Administrativa nº
20.02.1500.0000790/2019-41. Objeto: Prevenção de Doenças relacionadas ao Trabalho
no Município de Campinas/SP. Partícipes: Ministério Público do Trabalho da 15ª Região
e Município de Campinas. Vigência: 02 (dois) anos, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 10 de abril de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



